
 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

     

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “RINALDO 
FRANCI” 

I S T I T U T O  DI  A L TA  F O R MA Z I O NE  A R TI ST I CA  E  MU S I C A LE   

 

 

DETERMINAZIONE N 64 DEL 28 LUGLIO 2021 
 
Oggetto: Attività di assistenza legale stragiudiziale. Impegno di spesa. - CIG Z28329D918 
 

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
PREMESSO  
che l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile;  
che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 3 del 24/02/2021 ha approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2021;  
PRESO ATTO della deliberazione n. 31 del 6 luglio 2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il conferimento di incarico per attività stragiudiziale al professionista Avv. Edward William 
Watson Cheyne per dirimere problematica in via stragiudiziale sorta con il Comune di Siena, posto che 
la medesima potrebbe condurre ad un contenzioso giudiziale ove non risolta tempestivamente;  
PRESO ATTO che l’art. 17, comma 1 lett. d) del Codice degli Appalti esclude l'applicazione del Codice 
medesimo per i servizi legali ivi richiamati, tra cui quelli che si rendono necessari qualora vi sia un 
indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto 
di procedimento;  
Richiamate le linee guida ANAC 12/2018; 
PRESO ATTO delle qualità professionali e delle qualificate competenze dell’Avv. Edward William 
Watson Cheyne, con studio in Firenze, Via Santo Spirito n. 29, C.F. CHYDRD80T01F656T e P. Iva 
0669300488, come risulta da CV acquisito agli atti dell’Ente;  

Acquisito il preventivo per l'attività di cui trattasi per € 1.500,00, oltre spese generali al 15% per € 
225,00, Cap (al 4%) per € 69,00 e Iva su imponibile (al 22%) per € 394,68, per un totale di € 2.188,68; 

RITENUTO, in esecuzione della deliberazione del cda sopraddetta, di affidare all’Avv. Edward William 
Watson Cheyne, con studio in Firenze, Via Santo Spirito n. 29, C.F. CHYDRD80T01F656T e P. Iva 
0669300488 l'incarico per l'attività stragiudiziale sulla questione de quo; 
di impegnare la somma di € 2.188,68 sul cap. 740 “uscite per spese legati, liti, arbitraggi risarcimenti e 
accessori” del Bilancio di previsione 2021, che presenta adeguata disponibilità; 
Atteso che il professionista ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità di cui alla L. 136/2020, 
impegnandosi a comunicare il conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse 
pubbliche;  
VISTO CHE in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore amministrativo attesta 
che non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e 
dell’art. 6 del DPR 62/2013;  
VISTI lo Statuto e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;  
VISTO il D.lgs 50/2016;  
VISTA la delibera del CDA n. 15/2020; 

DETERMINA 
 di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000064 - 28/07/2021 - UNICO - I



 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

 di affidare all’Avv. Edward William Watson Cheyne, con studio in Firenze, Via Santo Spirito n. 29, 
C.F. CHYDRD80T01F656T e P. Iva 0669300488 l'incarico per l'attività stragiudiziale sulla 
questione de quo; 

 di assumere impegno di spesa per l'importo complessivo di € 2.188,68 sul cap. 740 “uscite per 
spese legati, liti, arbitraggi risarcimenti e accessori” del Bilancio di previsione 2021, che presenta 
adeguata disponibilità; 

 di dare atto che i compensi dovuti saranno liquidati dietro presentazione di fattura elettronica;  
 di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è il 

sottoscritto Direttore Amministrativo;   
 di stabilire che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 33/2013 e dell’art. 29 del 

D.Lgs 50/2016, sarà pubblicato sul sito web dell’ISSM “R. Franci” www.istitutofranci.com nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” categoria “Bandi di gara e contratti”. 

 
  

                                                                       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                           firmato digitalmente                                             

                                                                        Dott.ssa Luisa Azzolini 
 

 

 

ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000064 - 28/07/2021 - UNICO - I


